

## Balancete Razão

## Apuramento

001 C.B.E. FOROS DE SALVATERRA  
2120-181 FOROS DE SALVATERRA  
502122463

Exercício de 2017

Contas: 11 a 89

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo Devedor	Saldo Credor
		Débito	Crédito	Débito	Crédito		
<b>Meios financeiros líquidos</b>							
11	Caixa	0,00	0,00	254.546,79	254.234,63	312,16	0,00
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	965.834,86	963.414,61	2.420,25	0,00
13	Outros depósitos bancários	0,00	0,00	11.500,11	11.000,11	500,00	0,00
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	1.231.881,76	1.228.649,35	3.232,41	0,00
<b>Contas a receber e a pagar</b>							
21	Utentes/Clientes	0,00	0,00	256.447,76	251.533,70	6.744,10	1.830,04
22	Fornecedores	0,00	0,00	170.071,28	191.382,26	0,00	21.310,98
23	Pessoal	0,00	0,00	308.913,08	308.913,08	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	160.053,28	166.737,01	3.352,18	10.035,91
25	Financiamentos obtidos	0,00	0,00	73.560,97	122.173,07	0,00	48.612,10
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	100.971,64	187.638,35	23.747,07	110.413,78
28	Diferimentos	0,00	0,00	4.875,66	2.853,01	2.022,65	0,00
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	1.074.893,67	1.231.230,48	35.866,00	192.202,81
<b>Inventários e ativos biológicos</b>							
31	Compras	0,00	0,00	144.208,57	144.208,57	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consu	0,00	0,00	12.413,96	11.763,41	650,55	0,00
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	156.622,53	155.971,98	650,55	0,00
<b>Investimentos</b>							
43	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	986.780,78	555.428,52	986.780,78	555.428,52
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	986.780,78	555.428,52	986.780,78	555.428,52
<b>Capital, reservas e resultados transitados</b>							
51	Capital	0,00	0,00	0,00	283.822,18	0,00	283.822,18
56	Resultados transitados	0,00	0,00	91.089,78	0,00	91.089,78	0,00
59	Outras variações no capital próprio	0,00	0,00	55.275,08	170.149,50	0,00	114.874,42
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	146.364,86	453.971,68	91.089,78	398.696,60
<b>Gastos</b>							
61	Custo das mercadorias vendidas e das mat	0,00	76.743,91	76.743,91	76.743,91	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	94.227,54	95.503,11	95.503,11	0,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	0,00	480.198,23	546.680,11	546.680,11	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e amortização	0,00	18.221,88	18.221,88	18.221,88	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	0,00	878,32	878,32	878,32	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	0,00	2.631,29	2.631,29	2.631,29	0,00	0,00
<b>Totais Classe</b>		0,00	672.901,17	740.658,62	740.658,62	0,00	0,00
<b>Rendimentos</b>							
71	Vendas	2.442,81	0,00	2.489,80	2.489,80	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	241.318,03	0,00	241.912,26	241.912,26	0,00	0,00
75	Subsídios à exploração	369.383,63	0,00	371.326,57	371.326,57	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	31.047,85	0,00	31.047,85	31.047,85	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos s	0,44	0,00	0,44	0,44	0,00	0,00
<b>Totais Classe</b>		644.192,76	0,00	646.776,92	646.776,92	0,00	0,00
<b>Resultados</b>							
81	Resultado líquido do período	701.609,58	672.901,17	719.959,86	691.251,45	28.708,41	0,00
<b>Totais Classe</b>		701.609,58	672.901,17	719.959,86	691.251,45	28.708,41	0,00
<b>Totais Balancete</b>		1.345.802,34	1.345.802,34	5.703.939,00	5.703.939,00	1.146.327,93	1.146.327,93